ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKLUTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Problematika volby měny v účetním výkaznictví podniků

The issue of currency choice in the financial reporting of

enterprises

Bc. Andrea Čermáková

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Problematika volby měny v účetním výkaznictví podniků“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ............................................................

podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce, doc. Ing. Janě Hinke, Ph.D.,

za odborné vedení, mnoho cenných rad a podnětných připomínek při zpracování této

diplomové práce i za vstřícnost při konzultacích, které mi v průběhu psaní práce

poskytovala. Poděkování patří rovněž mé rodině za podporu během studia.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Cíl práce a metodika řešení ....................................................................................... 8

2 Oceňování cizoměnových položek v účetních systémech ...................................... 11

2.1 Řešení cizí měny dle právních předpisů ČR .................................................... 11

2.1.1 Regulace volby měny a použití kurzů v české účetní legislativě ............. 11

2.1.2 Volba měny ............................................................................................... 12

2.1.3 Vznik a vypořádání kurzových rozdílů ..................................................... 12

2.1.4 Metody přepočtu cizí měny na českou měnu ............................................ 15

2.1.4.1 Použití kurzů v průběhu účetního období .......................................... 16

2.1.4.2 Přepočet ke dni zpracování účetní závěrky ....................................... 19

2.1.4.3 Přepočet cizí měny dle ZDPH ........................................................... 19

2.1.5 Převod účetní závěrky na jinou měnu ....................................................... 20

2.1.6 Požadavky na zveřejňování dle právních předpisů ČR ............................ 21

2.2 Řešení cizí měny dle IAS/IFRS ....................................................................... 22

2.2.1 Regulace volby měny a použití kurzů dle IAS/IFRS ................................ 22

2.2.2 Vstupní pojmy k problematice cizích měn v IAS/IFRS ........................... 23

2.2.3 Volba měny ............................................................................................... 24

2.2.4 Vznik a vypořádání kurzových rozdílů ..................................................... 28

2.2.5 Metody přepočtu obsažené v IAS 21 ........................................................ 29

2.2.5.1 Přepočet v průběhu účetního období ................................................. 29

2.2.5.2 Přepočet k rozvahovému dni ............................................................. 29

2.2.6 Převod účetní závěrky na jinou měnu ....................................................... 31

2.2.6.1 Převod účetní závěrky na funkční měnu ........................................... 31

2.2.6.2 Převod účetní závěrky z funkční měny na měnu vykazování ........... 33

2.2.7 Požadavky na zveřejňování dle IAS/IFRS ................................................ 35

2.3 Řešení cizí měny dle US GAAP ...................................................................... 36

2.3.1 Regulace volby měny a použití kurzů dle US GAAP ............................... 36

2.3.2 Vstupní pojmy k problematice cizích měn dle US GAAP ....................... 38

2.3.3 Volba měny ............................................................................................... 39

2.3.4 Vznik a vypořádání kurzových rozdílů ..................................................... 42

2.3.5 Metody přepočtu obsažené v ASC 830 ..................................................... 43

2.3.6 Převod účetní závěrky na jinou měnu ....................................................... 45

2.3.6.1 Převod účetní závěrky z cizí měny na funkční měnu ........................ 46

2.3.6.2 Převod účetní závěrky z funkční měny na měnu vykazování ........... 47

6

2.3.7 Požadavky na zveřejňování dle US GAAP ............................................... 47

3 Komparace řešení cizí měny v účetních systémech ................................................ 49

3.1 Komparace regulací volby měny a použití kurzů ............................................ 49

3.2 Komparace volby měny ................................................................................... 51

3.3 Komparace vzniku a vypořádání kurzových rozdílů ....................................... 53

3.4 Komparace metod přepočtů položek v cizí měně ............................................ 54

3.5 Komparace možnosti a způsobu převodu účetní závěrky na jinou měnu ........ 56

3.6 Komparace požadavků na zveřejňování ........................................................... 59

4 Výzkum v oblasti volby měny ................................................................................ 61

4.1 Formulace výzkumného problému ................................................................... 61

4.2 Vymezení základního souboru a navržení výzkumného vzorku ...................... 62

4.3 Zpracování a analýza dat .................................................................................. 63

4.3.1 Seznam společností se sídlem v industriální zóně Borská Pole v Plzni ... 63

4.3.2 Zvážení vhodné funkční měny .................................................................. 64

4.3.3 Výpočet objemu cizoměnových transakcí ................................................ 68

4.4 Prezentace a interpretace získaných výsledků výzkumu ................................. 73

5 Implementace podmínek IAS/IFRS na vzorový podnik ......................................... 75

5.1 Volba vzorového podniku ................................................................................ 75

5.2 Přecenění účetní závěrky na funkční měnu ...................................................... 76

5.2.1 Aktiva ........................................................................................................ 76

5.2.2 Pasiva ........................................................................................................ 80

5.2.3 Výkaz zisku a ztráty .................................................................................. 84

5.2.4 Výpočet kurzového rozdílu z přecenění účetní závěrky na funkční měnu 86

5.3 Převod účetní závěrky ve funkční měně na měnu vykazování ........................ 88

5.3.1 Aktiva ........................................................................................................ 88

5.3.2 Pasiva ........................................................................................................ 89

5.3.3 Výkaz zisku a ztráty .................................................................................. 89

5.3.4 Výpočet kurzového rozdílu z převodu účetní závěrky na měnu
vykazování .............................................................................................................. 91

Závěr ............................................................................................................................... 94

Seznam obrázků a tabulek .............................................................................................. 96

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 98

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 100

Seznam příloh ............................................................................................................... 106

Abstrakt ......................................................................................................................... 127

Abstract ......................................................................................................................... 128

7

Úvod

Problematika volby měny ve finančním účetnictví podniků je velmi aktuální téma,

jelikož je v roce 2019 zcela běžné, že téměř každá obchodní společnost (a nejen ta), má

vztahy nebo obchoduje se zahraničím. Z toho důvodu se v účetnictví objevují transakce

v cizí měně. Pokud však jednotlivé účetní jednotky obchodují se zahraničím ve větším

objemu, může docházet k obrovským kurzovým rozdílům, které zkreslují výsledky

hospodaření podniků. Příkladem jsou tzv. montovny na území České republiky, které

mají ze zákona o účetnictví povinnost vést účetní záznamy v české měně, ale většinu

materiálu pořizují ze zahraničí a finální výrobky jsou opět do zahraničí exportovány.

V některých případech mohou tyto transakce se zahraničím objemově převažovat nad

veškerými transakcemi probíhajícími v české měně.

Dalším důvodem aktuálnosti tématu je existence mnoha mezinárodních společností,

působících v několika zemích světa nebo spolupráce se zahraničními partnery. Může se

jednat o mateřské a dceřiné společnosti, pobočky, přidružené podniky a podobně.

Jednotlivé zahraniční operace mohou účtovat v odlišných měnách a pak nastává

problém s vykázáním výsledků za celek.

Dle právních předpisů ČR je prozatím povinné vést účetnictví v české měně, avšak

pokud je česká účetní jednotka kotována na burze cenných papírů, je nucena vést dvojí

účetnictví. Jedno dle české účetní legislativy a jedno dle Mezinárodních standardů

účetního výkaznictví (IAS/IFRS) nebo Všeobecně uznávaných účetních principů

ve Spojených státech amerických (US GAAP).

Diplomová práce pojednává o regulaci zacházení s cizí měnou v účetnictví, možnostech

volby měny, vzniku kurzových rozdílů a jejich následném vypořádání, metodách

přepočtu cizí měny v účetnictví, metodách převodu účetní závěrky na jinou měnu a také

o požadavcích na zveřejňování dle české účetní legislativy, IAS/IFRS a US GAAP.

Obsahuje také komparaci těchto účetních systémů z hlediska možností řešení cizí měny

v účetním výkaznictví, výzkum v oblasti volby měny a implementaci podmínek

IAS/IFRS na vzorový podnik.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cílem této diplomové práce je provést deskripci metod řešení cizí měny v účetnictví dle

právních předpisů platných v České republice a dle mezinárodně uznávaných účetních

systémů IAS/IFRS a US GAAP. Poté je cílem komparovat tyto tři účetní systémy


[…]

technologické centrum se
zkušební vývojovou dílnou

MDS Engineering k.s. 49790102 ČR
výroba přesných
strojírenských výrobků,
strojů, nástrojů a součástí

M-KAVIS Plzeň, spol s
r.o.

47717025 ČR
nákup, skladování a prodej
drogistického zboží

Panasonic AVC Networks
Czech, s.r.o.

64833054 Japonsko výroba televizorů

PHD BIKES, a.s. 29113997 ČR
prodej a servis motocyklů
Harley-Davidson

Porsche Inter Auto CZ,
spol. s r.o.

47124652 Německo
centrum pro motoristy
(prodej, služby)

Precision Castparts CZ
s.r.o.

25249959 USA
obrábění výkovků a
odlitků pro letecký a
energetický průmysl

Pro Truck
autopříslušenství s.r.o.

61170640 ČR
velkoobchod
s autopříslušenstvím,
doplňky a náhradními díly

REDIMAX spol. s r.o. 45349134 ČR renovace a výroba

Firma IČO Země původu Předmět činnosti
diamantových nástrojů,
servis a prodej malé
stavební mechanizace

RENTAL DEALING s.r.o. 25209248 Lichtenštejnsko realitní činnost
Safran Cabin CZ s.r.o.
(dříve Zodiac Galleys
Europe, s.r.o.)

26339510 Francie
výroba interiérů vlakových
souprav a letadel

seele pilsen s.r.o. 64361551 Německo
výroba prvků z nerezových
a ušlechtilých ocelí pro
stavební konstrukce

SEKOLAB s.r.o. 25224646 ČR
rozbory pitných a
odpadních vod

SPREN s.r.o. 29084792 ČR

výroba, instalace, opravy
elektrických strojů a
přístrojů, elektronických a
telekomunikačních
zařízení

Technocrane s.r.o. 26353458 Německo
výroba teleskopických
kamerových jeřábů pro
filmová a televizní studia

TOPTRANS EU, a.s. 28202376 Slovensko
expresní vnitrostátní a
zahraniční přeprava
zásilek

TRIAL STAV s.r.o. 26363712 ČR
prodej stavebního
materiálu a stavebnin

Typos, tiskařské závody,
s.r.o.

28433301 Lucembursko polygrafická výroba

Vědeckotechnický park
Plzeň, a.s.

26392054 ČR

podpora rozvoje
výzkumného potenciálu
ZČU Plzeň, inovačních
aktivit firem a poradenské
služby podnikatelům

Velkoobchod Pavel Bárta 41689186 ČR velkoobchod s nápoji

VIZA AUTO CZ, s.r.o. 26354063 Španělsko
výroba rámů sedaček pro
automobilový průmysl

Vodaprim s.r.o. 26410257 ČR
úprava a rozvod užit. vody
a provoz. vodovodů a
kanalizací

Yazaki Wiring
Technologies Czech s.r.o.

47716011 Japonsko
montáž kabelových svazků
pro automobilový průmysl

ZF Engineering Plzeň
s.r.o.

26343398 Německo
výzkumné, vývojové a
testovací centrum.

Zdroj: Útvar koncepce a rozvoje města Plzně (2018), Bisnode (2019), Veřejný rejstřík a

Sbírka listin (2017)

Příloha G

Rozvaha a výkaz zisku a ztráty v české měně

Příloha H

Přecenění aktiv na funkční měnu

Příloha CH

Přecenění pasiv na funkční měnu (před zohledněním kurzových rozdílů)

Příloha I

Přecenění výkazu zisku a ztráty na funkční měnu

Příloha J

Přecenění pasiv na funkční měnu (po zohlednění kurzových rozdílů)
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Abstrakt

ČERMÁKOVÁ, Andrea. Problematika volby měny v účetním výkaznictví podniků.
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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou volby měny v účetním

výkaznictví podniků z hlediska české účetní legislativy, Mezinárodních standardů

účetního výkaznictví IAS/IFRS a Všeobecně uznávaných účetních principů US GAAP.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž první část je

zaměřena na teoretické předpoklady v oblasti regulace volby měny a použití směnných

kurzů, volby měny, vzniku a vypořádání kurzových rozdílů, metod přepočtu cizí měny,

převodu účetní závěrky na jinou měnu a požadavků na zveřejňování. Praktická část

práce je věnována komparaci řešení cizí měny v účetních systémech, pokračuje

výzkumem v oblasti volby měny a vrcholí implementací podmínek IAS/IFRS na

vzorový podnik. V závěru práce je shrnuta problematika volby měny v účetním

výkaznictví podniků a formulovány poznatky z praktické části.

Abstract

ČERMÁKOVÁ, Andrea. The issue of currency choice in the financial reporting of

enterprises. Plzeň, 2019. 129 p. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: foreign currency, exchange differences, IAS 21, International Financial

Reporting Standards IAS/IFRS, Generally Accepted Accounting Principles US GAAP,

translation adjustments, ASC 830, functional currency, presentation/reporting currency,

closing rate

This diploma thesis deals with the issue of currency choice in the financial reporting of

enterpirses in terms of Czech accounting legislation, International Financial Reporting

Standards IAS/IFRS and Generally Accepted Accounting Principles US GAAP. The

diploma thesis is divided into theoretical and practical part, while the first part is

focused on theoretical assumptions in the area of regulation of currency choice and use

of exchange rates, choice of currency, arise and settlement of exchange rate differences,

methods of foreign currency conversion, translation of financial statements to other

currency and disclosure request. The practical part of this thesis is devoted to the

comparison of foreign currency solutions in the accounting systems, continues with

research in the field of currency choice and culminates in the implementation of

IAS/IFRS conditions on a model enterprise. The issue of currency choice in the

financial reporting of enterprises is summarized and knowledge from the practical part

is formulated at the end of the thesis.