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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Andrea Čermáková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Problematika volby měny v účetním výkaznictví

podniků

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má pečlivě zpracovanou literární rešerši, vhodně formulovaný výzkumný

problém a rozsáhle zpracovanou implementaci podmínek IAS/IFRS na vzorovém podniku. Graficky je

práce úhledná, gramatické chyby ani překlepy se v textu nevyskytují. Spolupráce studentky

s vedoucím byla příkladná. Kladně hodnotím také množství dokumentů v přílohové části.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Přinesl Vámi provedený výzkum nějaké překvapivé zjištění?

2. Jaké jsou limity Vámi provedeného výzkumu?

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele
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